
Ländercodes 

 

Die Aufstellung des Bestandes erfolgt in erster Linie aufgrund der 
Zuordnung zu einem Land, einer Ländergruppe oder einer Sachgruppe. 
Entscheidend für die Zuordnung ist der inhaltliche Schwerpunkt des 
jeweiligen Titels. Innerhalb der Länder oder Ländergruppen wird eine 
thematische Untergliederung vorgenommen, die sich aus der Systematik 
der Bibliothek Innovation und Wettbewerb1 bzw. der Systematik der 
Bibliothek Steuerrecht und Öffentliche Finanzen2 ergibt. 

Der Bestand des MIPLC wird hingegen zunächst thematisch zugeordnet. 
Als Untergliederung dient dann die Zuordnung zu einem Land oder einer 
Ländergruppe. Details können Sie der Systematik der Bibliothek des 
MIPLC3 entnehmen. 

Nachfolgend finden Sie sowohl eine alphabetische Liste der Länder und 
Sachgruppen als auch eine alphabetische Liste der Ländercodes4. 

 

Alphabetische Liste der Länder und Sachgruppen 

 

A 

Ägypten      Ae 
Äquatorial Guinea    Gq 
Äthiopien     Eth 
Afghanistan     Afg 
Afrika      Afr 
Albanien     Al 
Algerien      Alg 
Andorra      And 
Angola      Ao 
Arabische Länder    Arab 
Argentinien     RA 
Armenien     Arm 
Aserbaidschan     Az 
Asien      As 
Australien     Au 

 

B 

Bahamas     BS 
Baltikum     BLT 
Bangladesh     Bd 
Belgien      B 
Benelux      BL 
Benin      Rpb 



Bermudas     Bm 
Bhutan      BHT 
Bolivien      Bo 
Bosnien      Bos 
Brasilien     Br 
Brunei      Bru 
Bulgarien     Bg 
Burkina Faso     Bf 
Burundi      Bur 

 

C 

Ceylon      Cl 
Chile      RCh 
China – Taiwan     NCh 
China – Volksrepublik    Chi 
Costa Rica     CR 
 

D 

Dänemark     Dä 
DDR      DDR 
Deutschland     D 
Dokumentation     Dok 
Dominikanische Republik   Dom 

 

E 

Economics     EC 
Ecuador      Eq 
Elfenbeinküste     Elf 
El Salvador     ES 
Entwicklungsländer    EL 
Eritrea      Er 
Estland      EST 
Europäische Gemeinschaft   EG 

 

F 

Fiji      Fji 
Finnland     Fi 
Frankreich     F 



G 

Gabun      G 
Gemeinschaft Unabhängiger Staaten GUS 
Georgien     Ge 
Ghana      Gh 
Griechenland     Grie 
Großbritannien     Gr 
Guam      Gu 
Guatemala     Ga 
Guernsey     Gbg 
Guinea Bissao     Gub 
Guyana      Guy 

 

H 

Haiti      Haiti 
Hochschulforschung    HF 
Honduras     Hon 
Hongkong     HK 

 

I 

Indien      Ind 
Indonesien     RI 
Internationales     Int 
Internationales Privatrecht   IPR 
Internationales Wirtschaftsrecht  IWR 
Irak      Irq 
Iran      Ira 
Irland      Ir 
Islamisches Recht    Islam 
Island      Is 
Israel      Il 
Italien      I 

 

J 

Jamaika      Jai 
Japan      Ja 
Jemen      Je 
Jemen, Demokratische Volksrepublik Adn 
Jordanien     Jor 
Jugoslawien     Yu 

 



K 

Kamerun     Cam 
Kanada      Ca 
Kasachstan     Kas 
Kaimaninseln     Ky 
Kambodscha     K 
Kenia      EAK 
Kirgisistan     Kir 
Kolumbien     Co 
Kongo      Cgo 
Kongo Demokratische Republik  Cd 
Korea-Süd     Kor 
Kroatien      Kro 
Kuba      C 
Kuweit      Kwt 
 

L 

Laos      Lao 
Lateinamerika     LAm 
Lesotho      Ls 
Lettland      Let 
Libanon      RL 
Liberia      Lib 
Libyen      Ly 
Liechtenstein     FL 
Litauen      Lit 
Luxemburg     L 

 

M 

Macao      Mo 
Madagaskar     RM 
Malaysia     My 
Mali      RMM 
Malta      M 
Marokko     Ma 
Mauretanien     Mau 
Mauritius     Ms 
Mazedonien     Mak 
Mexiko      Mex 
Moldawien     Mol 
Monaco      Mc 
Mongolei     Mon 
Montenegro     Mne 
Mosambik     Mos 
Myanmar     Mya 

 



N 

Namibia      Nam 
Nauru      Nau 
Nepal      Nep 
Neuseeland     Ns 
Nicaragua     Nic 
Niederlande     N 
Niederländisch Antillen   Na 
Niger      Rn 
Nigeria      Ni 
Norwegen     Nor 

 

O 

Österreich     Oe 
Oman      Om 
Osteuropa     Ost 

 

P 

Pakistan      Pak 
Palädtina     Ps 
Palau      Pal 
Panama      Pan 
Papua Neuguinea    NG 
Paraguay     Py 
Peru      Pe 
Philippinen     Pi 
Philosophie     PH 
Polen      Pl 
Polynesien     Pf 
Portugal      P 
Puerto Rico     PR 

 

Q 

Qatar      Qa  

 

R 

Rechtsvergleichung    RV 
Republik Moldau    Mol 
Rhodesien (Simbabwe)   RSR 
Ruanda      RWA 
Rumänien     R 
Russland     Ru 



S 

Saudi-Arabien     Saud 
Schweden     S 
Schweiz      CH 
Senegal      Sn 
Seychellen     Sey 
Sierra Leone     SL 
Singapur     Sing 
Skandinavien     SK 
Slowakei     Slk 
Slowenien     Slo 
Somalia      So 
Sowjetunion     SU 
Spanien      Sp 
Sudan      Sd 
Südafrika     Za 
Surinam      Sur 
Syrien      Syr 

 

T 

Tadschikistan     Tad 
Tansania     Tan 
Technik      Tech 
Thailand     Th 
Togo      Rf 
Tonga      Ton 
Trinidad      Tri 
Tschechische Republik    CZ 
Tschechoslowakei    Cs 
Türkei      T 
Tunesien     Tn 
Turkmenistan     Tur 

 

U 

Uganda      Ug 
Ukraine      Ukr 
Ungarn      U 
Uruguay      Ur 
USA      USA 
Usbekistan     Usb 
 

V 

Venezuela     V 
Vereinigte Arabische Emirate   VAE 
Vietnam      VN 



Virgin Islands     Vg 
Völkerrecht     VR 

 

W 

Weißrussland     WR 

 

Z 

Zaire      Zai 
Zentralafrikanische Republik   Rca 
Zimbabwe     Zi 
Zypern      Cy 
 



Alphabetische Liste der Ländercodes der Bibliothek 

 

A 

Adn Jemen, Demokratische Volksrepublik 
Ae Ägypten 
Afg Afghanistan 
Afr Afrika 
Al Albanien 
Alg Algerien 
And Andorra 
Ao Angola 
Arab Arabische Länder 
Arm Armenien 
As Asien 
Au Australien 
Az Aserbaidschan 
 

B 

B  Belgien 
Bd Bangladesh 
Bf Burkina Faso 
Bg Bulgarien 
BHT Bhutan 
Bl Benelux 
Blt Baltikum 
Bm Bermudas 
Bo Bolivien 
Bos Bosnien 
Br Brasilien 
Bru Brunei 
Bs Bahamas 
Bur Burundi 

 

C 

C  Kuba 
Ca Kanada 
Cam Kamerun 
Cd Kongo Demokratische Republik 
Cgo Kongo 
Ch Schweiz 
Chi China (Volksrepublik) 
Cl  Ceylon 
Co Kolumbien 
Cr Costa Rica 
Cs Tschechoslowakei 
Cy Zypern 
Cz Tschechische Republik 



D 

D Deutschland 
Dä Dänemark 
DDR DDR 
Dok Dokumentation 
Dom Dominikanische Rep. 

 

E 

Eak Kenia 
EC Economics 
EG Europäische Gemeinschaft 
El Entwicklungsländer 
Elf Elfenbeinküste 
Eq Ecuador 
Er Eritrea 
Es El Salvador 
Est Estland 
Eth Äthiopien 

 

F 

F  Frankreich 
Fi Finnland 
Fij Fiji 
Fl Liechtenstein 

 

G 

G Gabun 
Ga Guatemala 
Gbg Guernsey 
Ge Georgien 
Gh Ghana 
Gq Äquatorial Guinea 
Gr Großbritanien 
Grie Griechenland 
Gu Guam 
Gub Guinea Bissao 
GUS Gemeinschaft Unabhängiger Staaten 
Guy Guyana 

 

H 

Hai Haiti 
HF Hochschulforschung 



Hk Hong Kong 
Hon Honduras 

 

I 

I  Italien 
Il  Israel 
Ind Indien 
Int Internationales 
IPR Internationales Privatrecht 
Ir Irland 
Ira Iran 
Irq Irak 
Is Island 
Islam Islamisches Recht 
IWR Internationales Wirtschaftsrecht 

 

J 

Ja Japan 
Jai Jamaika 
Je Jemen 
Jor Jordanien 

 

K 

K  Kambodscha 
Kas Kasachstan 
Kir Kirgisistan 
Kor Korea – Süd 
Kro Kroatien 
Kwt Kuweit 
Ky Kaimaninseln 

 

L 

L  Luxemburg 
LAm Lateinamerika 
Lao Laos 
Let Lettland 
Lib Liberia 
Lit Litauen 
Ls Lesotho 
Ly Libyen 

 



M 

M Malta 
Ma Marokko 
Mak Makedonien 
Mau Mauretanien 
Mc Monaco 
Mex Mexiko 
Mo Macao 
Mol Republik Moldau (Moldawien) 
Mne Montenegro 
Mon Mongolei 
Mos Mosambik 
Ms Mauritius 
My Malaysia 
Mya Myanmar 

 

N 

N Niederlande 
Na Niederländisch Antillen 
Nam Namibia 
Nau Nauru 
Nch China (Taiwan) 
Nep Nepal 
Ng Papua Neuguinea 
Ni Nigeria 
Nic Nicaragua 
Nor Norwegen 
Ns Neuseeland 
 

O 

Oe Österreich 
Om Oman 
Ost Osteuropa 
 

P 

P  Portugal 
Pak Pakistan 
Pal Palau 
Pan Panama 
Pe Peru 
Pf Polynesien 
PH Philosophie 
Pi Philippinen 
Pl Polen 
Pr Puerto Rico 
Ps Palästina 
Py Paraguay 



Q 

Qa Qatar 

 

R 

R  Rumänien 
Ra Argentinien 
Rca Zentralafrikanische Republik 
Rch Chile 
Rf Togo 
Ri Indonesien 
Rl Libanon 
RM Madagaskar 
RMM Mali 
Rn Niger 
Rpb Benin 
Rsr Simbabwe (Rhodesien) 
Ru Russland 
RV Rechtvergleichung 
RWA Ruanda 

 

S 

S  Schweden 
Saud Saudi-Arabien 
Sd Sudan 
Sey Seychellen 
Sing Singapur 
Sk Skandinavien 
Sl Sierra Leone 
Slk Slowakei 
Slo Slowenien 
So Somalia 
Sn Senegal 
Sp Spanien 
Su Sowjetunion 
Sur Surinam 
Syr Syrien 

 

T 

T  Türkei 
Tad Tadschikistan 
Tan Tansania 
Tech Technik 
Th Thailand 
Ton Tonga 
Tn Tunesien 



Tri Trinidad 
Tur Turkmenistan 

 

U 

U Ungarn 
Ug Uganda 
Ukr Ukraine 
Ur Uruguay 
USA USA 
Usb Usbekistan 

 

V 

V  Venezuela 
Vae Vereinigte Arabische Emirate 
Vg Virgin Islands 
Vie Vietnam 
VR Völkerrecht 

 

W 

Wr Weißrussland 

 

Y 

Yu Jugoslawien (Montenegro, Serbien) 

 

Z 

Za Südafrika 
Zai Zaire 
Zi Zimbabwe 


